4. Aliam quandam vim. etc. Vulgati, aliam enim quendam. sed præter Pal. sec. Fabr. & editos à V.ctorio.

M. TULLII CICERONIS
DE
LEGIBUS,
LIBER PRIMVS.

ATTICUS. QVINCTVS. MARCUS.

ATTICUS.

Ucus quidem ille, & hæc Arpinatium quercus agnoscebat, saxe à me lectus in Mario si manet ille quercus, hæc est profectò etenim est sanè verus. QVINTVS. Manet verò Attice noster, & semper manebit. fata est enim ingenio. NULLVS autem AGRICOLAE cultu stirpstat diuina quam potèz versu seminari potest. ATT. Quo tan-

dem modo, Quinte? aut quale est istuc, quod potèz ferunt? mihi enim videris, fatem laudando, suffragari tibi. Q. Sic ita sanè. Verum tamen, dum Latine loquentur litteræ, quercus huic loco non deerit, quæ Mariana dicitur: eaque, ut ait Scævola de fratris mei Mario,

Canebas sacru innumerabilibus.

Nisi foris Athenæ tuæ sempiternam in arce oleam tenere potuerunt, aut, quod Homericus Ulysses Deli se proceram, & teneram palmam vidisse dixit, hodie monstrant eandem: multaque alia multis locis diutiùs commemoratio manent,

K k k k 5

manent, quam natura stare potuerunt. Quare glandifera illa quercus, ex qua olim evolavit

Quinta fulva lovis, miranda visa figura, nunc sit haec, sed cum eam tempestas, vetustasve consumferit, tamen erit his in locis quercus, quam MARIANAM QUERCUM vocent. ATT. Non dubito id quidem; sed hoc jam non ex te, Quinte, quæro, verum ex ipso poeta, tuinc versus hanc quercum severint, 2 an ita factum de Mario, ut scribis, acceperis. MAR. Respondebo tibi equidem, sed non antè, quam mihi tu ipse responderis, Attice. geritè, non longè à tuis ædibus inambulans, post excessum suam Romulus Proculo Julio dixerit, se deum esse. Quirinum vocari, templumque sibi dedicari in eo loco iusserit: 3 & Athenis, non longè item à tua illa antiqua domo, Orichyjam Aquilo sustulerit: sic enim est traditum ATT. Quorsum tandem, aut cur ista quæris? M. Nihil sane, nisi ne nimis diligenter inquiras in ea, quæ isto modo memoriam sunt prodita ATT. Atqui multa quærentur in Mario, si sciant, an vera sint: & à nonnullis, quæ & in recenti memoria, & in Arpinati homine, 5 vel severitas à te postulatur. M. 6. Et me, hercule, ego cupio non mendacem putari: sed tamen nonnulli isti, Tite, faciunt imperitiè, 7 qui in isto periculo 8 non ut à poeta, sed ut à teste, veritatem exigunt, nec dubito, quin idem, & cum Egeria collocutum Numam, & ab aquila Tarquinio apicem impositum putent. Quæ intelligo, te, frater, alias in historia leges observandas putare, alias in poemate. M. Quippe cum in illa ad veritatem, Quinte, referantur, in hoc ad delectationem pietaque, quamquam & apud Herodotum, patrem historiae, & apud Theopompum sunt innumerabiles fabulae. ATT. Teneo quam optabam occasionem, neque omitam. M. Quam tandem, Tite? ATT. Postulatur à te jamdiu, vel flagitetur potius historia, sic enim putant, & illam tractante, scisci posse, ut in hoc etiam genere Græci nihil cedamus. Atque ut audias quid ego ipse sentiam, non solum mihi veris eorum studiis, qui litteris delectantur, sed etiam patriæ debere hoc munus; ut ea, quæ salva per te est per te eundem sit ornata. abest enim historia litteris nostris, ut & ipse intelligo, & ex te persæpe audio, potes autem tu profecto satisfacere in ea, quippe cum sit opus, sicut tibi quidem videri solet, unum hoc ora-

torium maximè. Quæ mobrem aggredere, quæ fatuus, & sume ad hanc rem tempus, quæ est à nostris hominibus adhuc aut ignorata, aut relicta. Nam post annales pontificum maximorum, 9 quibus nihil potest esse jucundius: si aut ad Fabium, aut ad eum, qui tibi semper in ore est, Catonem, aut ad Pisonem, aut ad Fannium, aut ad Venonium venias: quamquam ex his alius alio plus habet virium, tamen quid tam exile, quam isti omnes? Fannii autem ætate conjunctus Antipater paulo inflavit vehementius, habuitque vires agrèsteis ille quidem, 10 atque horridas, sine nitore, ac palæstra, sed tamen admonere reliquos potuit, ut accuratius scriberent. Ecce autem, 11 succedere huic Gellius, Clodius, Afellio, nihil ad Cælium, sed potius ad antiquorum languorem, atque incertam, Nam 12 quid Attium numerem? cujus loquacitas habet aliquid argutorum, nec id tamen ex illa 3 3 erudita Græcorum copia, sed ex librariolis Latinis; in orationibus autem 14 multus & incipit ad summam impudentiam. Silenus, ejus amicus, omneis adhuc nostros scriptores, nisi qui fortè nondum ediderunt, de quibus existimare non possumus, facile superavit. Istam tamen neque orator in numero vestris unquam est habitus, & in historia puerile quiddam confectatur: ut unum Clitarchum, neque præterea quemquam, de Græcis legisse videatur: eum tamen velle duntaxat imitari: quem si æsequi posset aliquantulum ab optimo tamen abesset. Quare tuum est munus: hoc à te expectatur: nisi quid Quinto videtur secus. QV. Mihi verò nihil: & sæpe de isto collocuti sumus. Sed est quadam inter nos parva dissensio. ATT. Quæ tandem? A quibus temporibus scribendi 15 capiat exordium. ego enim ab ultimis censeo, quoniam illa sic scripta sunt, ut ne legantur quidè: ipse autem æqualem ætatis suæ memoriam deposcit, ut ea complectatur, quibus ipse interfuit. ATT. Ego verò huic potius assentior. Quæ enim maximæ res in hac memoria, atque ætate nostra: tum autem hominū amicissimū, Cn. Pompeji laudes illustrabit. 16 incurret etiam in illum me memorabilem annum suum, quæ ab isto malo prædicari, quam ut ajuat, de Remo, & Romulo. M. Intelligo equidem à me istum laborem jamdiu postulari, Attice: quem non reculetem, si mihi ullum tribueretur vacuum tempus, & liberam, neque enim occupata opera, neque impadijo animo,

2. Tempus... Pal. quartus, necesse est. nec videtur temerarium. An ista fabula de Mario, ut scribis, accipere. Erit magis placeat, quod in Pal. quarto. & Fabr. e. ano, ut scribis est. 3. Et Athenis, non longè item à tua illa, &c. Ita Aldi editio veter. junioris enim & verum ut sit Athenis, nec tunc quomodo & Victoriana; accessitque proxime Pal. tert. in quo; & verum ut sit in non longe, &c. nam quartus; justis neque aliis non longe, cui quarto de neceps magis sece attendendum, quam tertio; quæ visal equin sic non magis re; quippe tertius idem est, quem superioribus al quolibet citavi laude cum exigua, ac quartus iste nihil habet nisi libros hos de Legibus, sed scriptura ante quære; quanquam papyraceus. Erat in Gulielmi Fabr. & M. P. Adis, ut ipse vocat, & verum ut sit in S. Victoris & Pithæano. & verum ut sit Athenis. 4. Nimis diligenter inquiras. Ita Turnebi mss. repræsentatque antea editio Victoris vulgata, inquiras. Pal. quart. nihil illius verbi habet; & quædam magis examinam id minus hec requiritur bellè subaudiatur. 5. Vel severitas à te postulatur. Non alter Pal. quart. & Turnebianus, & S. Victoris; neque nimium abicitur Pithæanus; aut Fabricianus vulgata prius lectio; sed veritas à te postulatur, quæ ferenda non est; cum præcederet filis, ad eam enim vocem est responsio Ciceronis, non ad veritatem, ut Turnebus aliquæ abicitur. Allusitque fortè ad illud Terentii: Veritas severitas inest in vultu, atque in verbis fides. 6. Et me, hercule ego me cupio. Ita Pal. nostri. Victoris etiam posuit pronomen: et veritate ego me cupio. publicata patet, & mehercule ego me cupio. 7. Qui in isto periculo. Non potest recedere de scriptura librorum nostrorum quæ de. nom & Victorius, quæritur ut contra aut quos proculdubio suos, adhibet vulgato, isto oppulso, de nostro, varè litigant C. Janus lib. v. Observ. cap. 25. & Hotomanus lib. 111. Observat. cap. 20 qui consulantur.

8. Non ut à poeta, sed ut à teste veritatem exigant. Hotomanus locum varè corrigi in illi sufficit in dicasse, reperiri in Pal. quarto; ut à testis examinans quomodo item fuit in Fabriciano; sed item admiserat vocem, veritatem, si quæ satisfecerit, illud veritatem exigant, esse ab interpretis, et facile accesserim. 9. Quibus nihil potest esse jucundius. Sic & libri nostri omnes, Victoriana; non ut Lamb. non placebat ejusmodi, aut juvenilius. Gulielmi singebat sequitur. 10. Atque horridas sine nitore. Pal. quart. atque videtur. 11. Succedere huic Gellius, Clodius, Afellio. Monuit Mercerus ad Nonnum ita emendasse Passerium, & verò hujus mentio apud nostrum lib. 1. de Divinas. cap. 26. Gulielmus, quod invenisset in suis Belli quomodo & editio Victoris, & restat item in Palat. quarto adnotatam Gellius, ut de duobus sermo fuerit. 12. Quid Attium numerem. Pal. tert. Attium, quart. Attium. Paulus Manutius publicavit, Attium, acceditque S. gonio aurumanni legendum Manum, ut intelligatur C. Licinius Mactus. At Turnebus monuit Attium mentionem factam Paulio in Bruto, laudatumque eundem à Festo, in verbo Metelli. 13. Erudita Græcorum copia. Pal. quart. Græcorum, quod nonnullis fortè dignum examine. 14. Multus & incipit ad summam impudentiam. Sic Aldus senior, nam filius Paulus; in ipsa, datis summa impudentiam. Victorius sine dubio repræsentavit quod invenit in antiquo suo fatis, nempe, multus incipit, slatio summam impudentiam, quomodo tem est in S. Victoris, & in Pithæano, nisi quod hic datus Palat. aliorumque varietates, producere tradere fatis adlevit libri nostri oræ. 15. Capiat exordium. Est ab nostris omnibus, neque aliter Victorii editio, al. Capiat. 16. Incurret etiam in illum me memorabilem. Est conjectura Turnebi; cuius mss. passim habent etiam & memi. &c. ideoque locum ætatis insignifuerit Victorius.

res tanta suscipi potest. utrumque opus est, & cura vacare, & negotio. ATT. Quid? ad cetera (quæ scripsisti plura, quam quisquam è nostris) quod tibi tandem tempus vacatum fuit concessum? M. Sublicia quædam tempora incurrant, quæ ego perire non patior: ut si qui dies ad iustitiam dari sint, ad eorum numerum accommodentur, quæ scribimus. *Historia verò nec institui potest, nisi præ parato otio, nec exiguo tempore absolvi: & ego animi pendere soleo, cum semel quid oriatur, traducor alio: neque tam facile interrupta contexto, quam absolvo instituta.* ATT. Legationem aliquam? nimirum oratio iustitiam postulat, aut quomodolibet quam a cessione liberam, atque otiosam. M. Ego vero *otiosus potius vacationibus confidebam, cum præsertim non reculebam, quo minus amore patrio sedens in solo consulentiis responderem, & senectutis non inveni gratia, ac honesto fungeret munere.* 4. sic enim mihi liceret & illi rei, quam desideras, de multis uberioribus, atque majoribus, operæ, quantum vellem, dare, ATT. Atqui vereor, ne istam causam nemo noscat: tibi que semper dicendum sit, & eo magis, quod te ipse mutasti, & aliud dicendi instituisi genus ut quemadmodum Roscius, familiaritas tuas, in senectute s. numeros in cantu cecinerat, ipsaque tardiores fecerat tibias: sic tu à contentionibus, quibus summis uti solebas, quotidie relaxas aliquid, & ut iam oratio tua non multum à philosophorum lenitate abest, quod sustinere cum vel *summa senectus* posse videatur, nullam tibi à causis vacationem video dari. Qu. 7. At me hercule ego arbitrabar posse id populo nostro probari, si te ad jus respondendum dedisses, quam obrem, cum placebit, expetendum tibi censo? M. Id, siquidem, Quæ nullo modo esset in experiendo periculum, sed vereor, ne dum *numera velim laborem, augere, atque à illam causarum operam, ad quam ego nunquam nisi paratus, & meditatus accedo, ad jungatur hæc juris interpretatio, quæ non tam mihi molesta sit propter laborem, quam quod dicendi cogitationem auferat, sine qua ad nullam majoræ umquam causam sum ausus accedere.* ATT. Quin igitur ista ipsa explicas nobis his subsidiis, ut ais, temporibus, & contentibus de jure civili subtilius, quam ceteri? Nam à primo tempore ætatis *jura studere* te memini, cum ipse etiam id. ærolam ventitiam: neque unquam mihi visus es *jure addicendum* dedisse, ut jus civile contemneres. M. In longam sermonem me vocas, Attice: quem tamen, nisi Quinius aliud quid nos agere mavult, suscipiam:

& quoniam vacui sumus, dicam. Qu. Ego verò libenter audierim, quid enim agam potius? aut in quo melius hunc consumam diem? M. Quin igitur ad illa spatia nostra sedesque pergitur? ubi cum satis erit deambulatum, requiescemus. nec profectò nobis delectatio deerit, aliud ex alio querentibus. ATT. Nos verò: & hac quidem adire, si placet, per ripam & umbram. Sed jam ordire explicare, quæ o, de jure civili quid sentias. M. 9. Egone? summos fuisse in civitate nostra viros, qui id interpretari populo, & respondere soliti sint: sed eos magna professes, in partem esse versatos. Quid enim est tantum, quantum jus civitatis? quid autem tam exiguum, quam est unus hoc eorum, qui consuluntur, non quamquam est populo necessarium? nec vero eos qui ei muneris præfuerunt, un. versis juris expertis fuisse exillimo, sed hoc civile quod vocant, eatenus exercuerunt. 11. quoad *populum præstare voluerunt.* 12. Id autem incognitum est, minusque in usu necessarium. Quæ obrem quò me vocas? aut quid hortaris? ut libellos conficiam de stillicidiorum, 13. ac de parietum jure? aut ut stipulationum, & judiciorum formulas componam? quæ & scripta sunt à multis diligenter, & sunt humiliora, quam illa, quæ à vobis expectari puto. ATT. Atqui, si quæres, ego quid expectem: quoniam scriptum est à te de optimo reip. statu, consequens esse videtur, ut scribas tu idem de legibus, sic enim fecisse video Platonem illum tuum, quem tu admiraris, quem omnibus anteponis, quem maxime diligis. M. Visne igitur, ut ille Cretæ cum Clinia, & cum Lacedæmonio Megillo, ætivo, quem admodum describit, die, in cupressetis Cnosiorum, & spatiis silvestribus, crebro insitens, interdum acquiescens, de institutis rerum publicarum, ac de optimis legibus disputat: sic nos inter has procerissimas populos, in viridi, opacaque ripa inambulantibus, tum autem residentes, quæramus istdem de rebus aliquid uberius, quam forensis usus desiderat? ATT. Ego verò ista audire cupio. M. Quid ait Quintus? Qu. Nulla de re magis. M. Et rectè quidem nam sic habetote, nullo in genere 14. disputandi magis honestè patefieri, quid sit homini *tributum natura*, quantum vim rerum optimarum mens humana contineat, cujus muneris colendi, efficiendique causa nati, & in lucem editi sumus, quæ sit conjunctio hominum, quæ naturalis societas inter ipsos. his enim explicatis, *fontem, & jura inveniri potest.* ATT. Non ergo à prætoris edicto, ut plerique nunc, neque à XII tabulis, ut superiores, sed penitus

1. Nimirum ista oratio postulat. Victoriana, nimirum historia postulat. etc. & præter ead. omnes, nostrosque scriptos quinque, ut in verba huius editi, legationem aliquam requirit. Hotomannus lib. vi. Obierv. etc. emendabat. *Id est:*
 2. *Copiam litterarum.* Adhuc sumis libris pleucariis, in quibus hæc scriptura, de qua consulatur Turnebus, illi cõdiderunt *effusionem.* Eamlibet, fecit Cuiac. conjecturam, reposuit *cretionem*; quem impugnat Hotomannus, emendatque *serpenti.*
 3. *Antiquis in gratia.* Sed non hinc tam en potarum mutandum.
 4. *Id est: nihil licet.* Et quantum illam dicit. Idem codex: *Ne non vni licet.* Et quantum illam alio dicitur in illor.
 5. *Non est in causa cretionis.* Est à Victorii & Turnebi editis, neque illor. nostrum quinq. Ad huc senior, *cre dicitur quod* plerique receptionem contextum, littera secunda mutata in æ. Lambdus hinc, *cre* motu interjecta scriptis ad ena.
 6. *De paventis tunc.* Fabricianus nimirum, unde, facit Gulielmuis, ut
 7. *Amuliculis ego arbitrabar.* Pal. quart. *At ne ego hercule.* ut videtur recitandum: *At mego hercule arb.*
 8. *In longam sermonem me vocas.* Vulgata videtur, sed nostra est à Pal. quæ & S. Victorii neque al. ter. V. Cuiac. aut Turnebiana.
 9. *Ego vel summi fuisse, etc.* Sic Pal. quart. S. Victor. & Pith. neque al. Victorius aut Turnebus. vulgata: *Ego meum summi, etc.* quem tuetur Mich. Bracos tanquam alteram priorum.
 10. *Quantum est populo necessarium.* Admisi conjecturam Gol. Canth. qui conjectura non erit, si g. andioribus 1. teris exatetur publicam quæ notaret enim id vocis bis repouendum. Turnebus conjectit

quam est, etc. non in eptè, sed alterum est appositum magis, videatur ipse Canteros lib. v. Var. lect. c. 10. ne quis autemet, scripturam hæc notam ex capite Lambini; quemadmodum præ se fert. Victorius edidit *Quæ qui ad populo, etc.*
 11. *Quod populum præstare voluerunt.* Est à mss. nostris melioribus, probavitque Turnebus: cuius vulgo *popale.*
 12. *Id autem incognitum est, minusque in usu necessarium.* Et hæc quidem lectio vulgata, sed non etiam vera: quod vel arguit diversitas scripturarum hæc quidem in Pall. nostris; sed S. Victorii codex expressit tantum; *id autem incognitum est, in usu necessarium;* quod & e suo produxit probavitque Turnebus, et si non negat esse qui legant, *id autem incognitum est, in usu necessarium.* Victorius publica vit. *id autem incognitum est, in usu necessarium.* Aldus Nepos, *id autem incognitum est minus necessarium.* Adolefcens finxeram: *id autem incognitum, est minus minusque in usu necessarium.* ut excederet minus ob repetitionem, in usum autem vocifica, pro eo quo quis non vitur, poterat etiam, *id autem incognitum minus in usu necessarium.*
 13. *Ac de parietum jure.* Scriptura nescio an sana sit, nam Fabricii membrana, parietinum, aut tale quod d. Pal. quart. paventium, vel simile, notat Gulielm. us ad oram Fabr. legi par. unde conjicit paventium, ego malim paventium, hoc idem, quod ubi habemus in Oratione pro Morena c. o. *illa reat: et sic in huiusmodi scriptis: tu ut aqua pluvia accendit: extitit apud Quintilianum, laudatorem ill. ut sententia, aqua pluvia patetantur, quod quis non videt mutandum in paventium.*
 14. *Disputandi magis honestè patefieri.* Malo, stud ut erat in Pal. tert. & Fabr. quæ am honesta, ut Aldi vetus edit. o. nam Victorii, ac Turnebio disputandi honestè patefieri, quomodo & liber S. Victorii.

ex intima philosophia hauriendam juris disciplinam putas. M. Non enim id querimus hoc sermone, Pomponi, quemadmodum caveamus in jure, aut quid de qua; consultatione respondeamus. Sit ista res magna, sicut est: quæ quondam à multis claris viris, non ab uno summa auctoritate, & scientia sustinetur: sed nobis ita complectenda in hac disputatione tota causa universi juris est, ac legum; ut hoc, civile quod dicimus, in parvum quendam, & angustum locum concludatur naturæ. natura enim juris explicata est nobis, eaque ab hominis repetenda natura: considerandæ leges, quibus civitates regi debeant: tum hæc tractanda, quæ composita sunt, & descripta jura, & iusta populorum, in quibus ne nostri quidem populi latebunt, quæ vocantur *jura civilia*. *Q. V.* Altè verò, & ut oportet, à capite, frater, repetis quod querimus: & qui aliter jus civile tradunt, non tam justitiam, quàm litigandi tradunt vias. M. Non est ita, Quin te ac potius ignoratio juris litigiosa est, quàm scientia. Sed hæc posterius. Nunc juris principia videamus. Igitur doctissimi viris proficisci placuit à lege baud scio an rectè si modò ut iidem definiunt, *LEX EST RATIO SYMMA*, insita in natura quæ jubet ea, quæ faciendæ sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio eam est in hominis mente 2 confirmata, & confecta, lex est. Itaque arbitrantur, prudentiam esse legem, cuius ea vis sit, ut rectè facere jubeat, vetet delinquere: eamque rem illi Græco potest nomine, à suum cuique tribuendo appellatam: ego nostro à *legendo*, nam ut illi æquitas, sic nos delectus vim in lege ponimus & proprium tamen utrumque legis est. Quod si ita rectè dicitur, ut mihi quidem plerumque videtur: à lege ducendum est juris exordium, ea est enim naturæ vis: 3 ea mens, ratioque prudentis: ea juris, atque injuriæ regula. Sed quoniam in populari ratione omnis nostra versatur oratio, populariter interdum loqui nescisse ait, & eam legem, *QUÆ SCRIPTO* sancit quod vult, aut jubendo, aut vetando, ut vulgus, appellare. Constituendi verò juris ab illa summa lege capiamus exordium, quæ facilis omnibus antè nota est, quàm scripta lex ulla, aut quam omnino civitas constituta. *Q. V.* Commodius verò, 4 & ad rationem instituti sermonis sapientius. M. Visne ergo, ipsius juris ortum à fonte repetamus? quo invento, non erit dubium, quòd sint hæc referenda, quæ querimus. *Q. V.* Ego verò ita faciendum esse censeo. *ATT.* Me quoque adseribito fratris sententiæ. M. Quoniam igitur ejus rei, quam optimam esse docuit in illis sex libris Scipio tenendus est nobis, & servandus status omnesque leges accommodandæ ad illud civitatis genus, ferendi etiam mores, nec scriptis omnia faciendæ: repetam stirpem juris à natura, qua duce est nobis omnis disputatione explicanda. *ATT.* Rectissime: & quidem ista duce errari nullo pacto potest. M. Dasne igitur hoc nobis, Pomponi, (nam Quinti novi sententiam) de deorum immortalium vi, natura, ratione, potestate, naturæ mente, sive quod est aliud verbum, quo planius significem quod volo, 5 naturam omnem regi-